
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 149 του Κώδικα Τροφί-
μων και Ποτών (Κ.Τ.Π.) (υπ’ αρ. 1100/1987 απόφα-
ση ΑΧΣ, B΄ 788).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 
δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά 
Συστήματα» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, σε Φορείς του Δημοσίου μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 
δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά 
Συστήματα» στο πληροφοριακό σύστημα «Ολο-
κληρωμένο σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών 
Υποθέσεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιοσύ-
νης (ΟΣΔΔΥΠΠ)» του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 182/2023 (1)
   Τροποποίηση του άρθρου 149 του Κώδικα Τρο-

φίμων και Ποτών (Κ.Τ.Π.) (υπ’ αρ. 1100/1987 από-

φαση ΑΧΣ, B΄ 788).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τέταρτου εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 6 του 

ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κρά-
τους» (Α΄ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211),

β) του άρθρου 4 του διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 
1929 «Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασι-
ών του Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α΄ 391),

γ) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ε) των άρθρων 89 και 122 του π.δ. 284/1988 «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128), σε συνδυ-
ασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και την υπό στοιχεία 1078204/927/0006Α/
6.8.1992 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και 
Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών Οργάνων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄ 517),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
«Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

 ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139). 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

5. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄ 4441). 

6. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 366

2791



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2792 Τεύχος B’ 366/22.01.2024

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και τις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1064363ΕΞ2022/18.7.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 648) και Δ.ΟΡΓ.Β 1010862ΕΞ2023/24.1.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 69) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ορισμός μελών του 
Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)». 

9. Το υπ’ αρ. οικ. 30/003/000/4053/29.9.2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Αλκοόλης και Τροφίμων, της Γενι-
κής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους με 
θέμα: «Αποστολή εισήγησης για την τροποποίηση του 
άρθρου 149 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών (Κ.Τ.Π.) 
(απόφαση ΑΧΣ 1100/1987, ΦΕΚ 788/Β΄/31.12.1987)».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
 Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αρ. 182/2023 του Ανώ-

τατου Χημικού Συμβουλίου, η οποία λήφθηκε κατά τη 
συνεδρίαση της 31ης Οκτωβρίου 2023 και έχει ως εξής:

«ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Το άρθρο 149 του ΚΤΠ (υπ’ αρ. 1100/1987 απόφαση 

ΑΧΣ, Β΄ 788), ως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:
1. Το εδάφιο (α) της παρ. 3 καταργείται. 

Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  ΕΛΕΝΗ
ΜΠΑΚΕΑΣ ΜΠΑΝΙΑ - ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ»

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

I

Αριθμ. 1373 ΕΞ 2024 (2)
    Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 
δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά 
Συστήματα» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, σε Φορείς του Δημοσίου μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94).

4. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

8. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

9. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), του άρθρου 
τεσσαρακοστού τετάρτου της από 1.5.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της παν-
δημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην 
κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104).

11. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση ψη-
φιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

12. Της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 κοι-
νή απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της με αριθμ. πρωτ. 
ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β΄ 2315) κοινής υπουργι-
κής απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονισμός Πα-
ροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)», όπως τροποποιήθηκε από 
την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 2918/7.5.2019 κοινή απόφα-
ση (Β΄ 889) και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2793Τεύχος B’ 366/22.01.2024

13. Της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 49556/4.8.2020 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Υγείας και 
Επικρατείας «Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής 
αίτησης και δικαιολογητικών, εκκαθάρισης και αποζη-
μίωσης από τον ΕΟΠΥΥ των δαπανών θεραπειών ειδικής 
αγωγής» (Β΄ 3244).

14. Του ν. 3013/2002 με θέμα «Αναβάθμιση της πολιτι-
κής προστασίας και λοιπές διατάξεις» άρθρο 31 «Σύστα-
ση Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών» (Α΄ 102).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 6217/6.2.2021 αίτημα του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., το 
υπ’ αρ. 6275/9.2.2021 αίτημα του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και το υπ’ αρ. 6298/10.2.2021 αίτημα του 
e-ΕΦΚΑ, στην εφαρμογή διαχείρισης αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ.

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΒ2Α/86/4141/12.2.2021 έγγρα-
φο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., το υπ’ αρ. 4081/12.2.2021 έγγραφο 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και το υπό 
στοιχεία 57826/Σ.18443/16.2.2021 έγγραφο του e-ΕΦΚΑ 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας σε παραγωγική λειτουργία.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαι-
ώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συστήματα» 
από το Πληροφοριακό Σύστημα «Εφαρμογές Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης (gov.gr)/Θυρίδες των ΚΕΠ» για τη δια-
χείριση της εξουσιοδότησης (εκχώρησης δικαιωμάτων 
χρήστη σε ψηφιακές υπηρεσίες) των υπάλληλων των 
ΚΕΠ, στους κάτωθι φορείς του δημοσίου τομέα:

α) στο πληροφοριακό σύστημα «Διαχείριση ατομικών 
αιτημάτων ασφαλισμένων» του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), με σκοπό τον έλεγ-
χο εξουσιοδότησης των υπαλλήλων Κ.Ε.Π. που πραγμα-
τοποιούν, για λογαριασμό των πολιτών, την υποβολή της 
αίτησης και όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για την αποζημίωση δαπανών για τις ειδικές θεραπείες, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4704/2020 
(Α΄ 133) και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες 
υπουργικές αποφάσεις.

β) στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα του 
e-ΕΦΚΑ, για τον έλεγχο εξουσιοδότησης των υπαλλήλων 
ΚΕΠ που έχουν πρόσβαση σε ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
του e-ΕΦΚΑ, στο πλαίσιο παροχής διοικητικής πληρο-
φόρησης και διεκπεραίωσης υποθέσεων ασφαλισμέ-
νων, συνταξιούχων και εργοδοτών, σε συνεργασία με τον 
e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

γ) στην «πλατφόρμα επισκέψεων ΚΕΠ» του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με σκοπό την εύρυθμη λει-
τουργία των ΚΕΠ, την αποτελεσματικότερη παροχή δι-
οικητικών πληροφοριών και διεκπεραίωση υποθέσεων, 
την αναβάθμιση της ποιότητας εξυπηρέτησης πολιτών 
και επιχειρήσεων από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(Κ.Ε.Π.) μέσω της εξοικονόμησης χρόνου, της εξάλειψης 

της άσκοπης ταλαιπωρίας, της αποφυγής συνωστισμού 
και της εξυπηρέτησης με ακρίβεια και αξιοπιστία.

2. Με τη διαδικτυακή υπηρεσία, οι φορείς της παρ. 1 
δύνανται να αντλούν λίστα με όλους τους υπαλλήλους 
των Κ.Ε.Π., των κατά τόπον Κ.Ε.Π., στα οποία αυτοί υπηρε-
τούν και το ρόλο κάθε υπαλλήλου. Επιπλέον, δύνανται να 
αντλούν ανά υπάλληλο λίστα με τα δικαιώματα χρήστη 
που του/της έχουν εκχωρηθεί.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ. Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Οι φορείς της παρ. 1 έχουν την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαί-
ων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φο-
ρείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς 
που περιγράφεται στην παρούσα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 1374 ΕΞ 2024 (3)
    Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι 

και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφορι-

ακά Συστήματα» στο πληροφοριακό σύστημα 

«Ολοκληρωμένο σύστημα Διαχείρισης Δικαστι-

κών Υποθέσεων Πολιτικής και Ποινικής Δικαιο-

σύνης (ΟΣΔΔΥΠΠ)» του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενι-

κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2794 Τεύχος B’ 366/22.01.2024

και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (A΄ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Του ν. 4387/2016 και ιδίως του άρθρου 93, όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν.  4997/2022 και την υπ’ αρ. 
70982/30.7.2022 (Β΄ 4089) κοινή υπουργική απόφαση.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 19637/2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Δικαιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθο-
ρισμός διοικητικής διαδικασίας Ενιαίου Πιστοποιητικού 
Δικαστικής Φερεγγυότητας αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και του αντίστοιχου εντύπου της, που δι-
εκπεραιώνεται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ)» (Β΄ 2548) κοινή υπουργική απόφαση.

Δ. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 21603/
24.10.2023 του Υπουργείου Δικαιοσύνης για τη διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Ρόλοι και δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε 
Πληροφοριακά Συστήματα», στην Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Το υπ’ αρ. 71823/24.11.2023 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 

δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα» στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο 
σύστημα Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων Πολιτικής 
και Ποινικής Δικαιοσύνης (ΟΣΔΔΥΠΠ)» του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, με τις μεθόδους «Λήψη εγγραφών με 
τα στοιχεία όλων των υπαλλήλων των ΚΕΠ» και «Λήψη 
στοιχείων υπαλλήλου ΚΕΠ με βάση τον ΑΦΜ του υπαλ-
λήλου».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
ηλεκτρονική υποβολή αίτησης και παραλαβής πιστοποι-
ητικών Δικαστηρίων του ΟΣΔΔΥΠΠ από τα ΚΕΠ, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 19637/2021 (Β΄ 2548) κοινή υπουργική 
απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείου Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείου 
Δικαιοσύνης έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003662201240004*


		2024-01-22T16:58:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




